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Ålands Natur och Miljö rf. 
 
VERKSAMHETSPLAN 2010 
 
 
Ålands Natur och Miljö verkar som en ideell förening med c 600 medlemmar. Ålands 
Natur och Miljö kämpar för en bättre miljö genom upplysning och påtryckningar och 
vill erbjuda sina medlemmar fördjupade naturupplevelser genom kurser, vandringar 
och exkursioner. 
 
Alltsedan år 1995 upprätthåller föreningen Ålands Agenda 21-kontor för hållbar 
utveckling. Agenda 21-kontoret har utvecklats till en bestående och viktig aktör i det 
åländska samhället. Föreningen är beredd att fortsättningsvis stå som huvudman för 
Agenda 21-kontoret under förutsättning att finansiärerna så önskar. 
 
Ålands Natur och Miljö lyfter fram miljöfrågor av olika slag bland annat genom att 
arrangera föreläsningar och seminarier. Föreningen anlitas som remissinstans i miljö- 
och hållbarhetsfrågor. 
 
Beaktande av hållbar utveckling 
 
Samtliga styrelsemedlemmar har genomgått en 1,5 timmars utbildning där de fått 
grundläggande förståelse när det gäller social, ekonomisk samt ekologisk hållbarhet. 
Dessutom förklarades de 4 systemvillkoren och dess funktion som ramverk för 
hållbar utveckling. 
Ordföranden har genomgått en 2 dagars kurs hos Det naturliga steget gällande 
strategiskt ledarskap för hållbar utveckling. 
All personal som arbetar vid det av Ålands Natur o Miljö upprätthållna Agenda 21 
kontoret har genomgått fördjupande utbildningar om hållbar utveckling. 
 
MILJÖBEVAKNING OCH PROJEKTLEDNING 
 
Föreningen ser som sin uppgift att granska bland annat genomförandet av 
landskapsregeringens miljöpolitiska handlingsprogram och kommunernas 
verksamhet ur miljösynpunkt. Föreningen bevakar olika företeelser i samhället med 
fokus på hållbar utveckling och gör uttalanden eller skriver insändare vid behov. 
 
I linje med Rio-konferensens rekommendationer beträffande de icke-statliga 
organisationernas (NGO:s) roll i relation till myndigheter anlitas föreningen 
fortlöpande som remissinstans av landskapsregeringen beträffande lagförslag, EU-
program och förvaltningsåtgärder.  
 
ÅNoM har representanter i övervaknings- kommittérna för LBU- och ESF-
programmen. Även över medlemsförslag i Nordiska Rådet och över program i 
Nordiska Ministerrådet inbegärs föreningens ståndpunkt.  
 
Huvudmannaskapet för Agenda 21-kontoret och särskilda projekt såsom Utbildning i 
hållbar utveckling kräver stora arbetsinsatser i form av administration och 
projektledning.  
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Dessa samhällsåtaganden kan inte skötas enbart av den ideellt arbetande styrelsen. 
Ålands Natur och Miljö anhåller därför om Paf-medel för miljöbevakning och 
projektledning (lönekostnader och lönebikostnader).  
 
ARBETE FÖR HÅLLBAR UTVECKLING 
 
Agenda 21 
Med utgångspunkt i FN:s Agenda 21-dokument 1992 grundades Ålands Agenda 21-
kontor 1995. Kontoret finansieras sedan ett par år av tolv kommuner samt med ett 
PAF-bidrag.   
 
De senaste åren har fokus på hållbar utveckling förstärkts betydligt, vilket innebär att 
Agenda 21-kontorets tjänster efterfrågas i ännu högre grad än tidigare. ÅNoM 
ansöker därför om fortsatt PAF-stöd för att upprätthålla Agenda 21-kontoret. 
(Utförligare motiveringar i bilaga 1.) 
 
Program för utbildning i hållbar utveckling, KNUFF 
Ålands Natur och Miljö startade 2008 ett 3-årigt projekt med syftet att öka kunskapen 
om vad begreppet hållbar utveckling står för, samt att visa på metoder att 
systematiskt arbeta för en hållbar utveckling. Arbetet har inletts enligt den mycket 
breda projektplan som uppgjordes. Samtidigt har projektet avgränsats och getts 
tydligare struktur med fokus på kommunala nyckeltal knutet till utbildningen. 
(Reviderad projektplan med budget i bilaga 2.) 
 
NATURKUNSKAP OCH –UPPLEVELSER 
 
Vandringar, utflykter, exkursioner   
Naturvandringar arrangeras både för medlemmarna och för allmänheten. Årligen 
återkommande är till exempel vandringen längs Valdemarsleden, sälutflykter, de 
vilda blommornas dag och guidade skogsvandringar. Övriga utflykter och vandringar 
ordnas under hela året enligt önskemål från medlemmar. 
 
Kurser  
Föreningen ordnar växt-, svamp-, fjärils-, fågel-, fisk- och andra kurser i mån av 
efterfrågan och tillgång på sakkunniga ledare. 
 
Naturum / Naturens Hus / Naturskola 
Föreningen har under många år arbetat för att Åland skall få ett ”naturum” eller 
Naturens Hus. Det skall fungera som en port till naturen med information om flora, 
fauna och geologi, om naturreservat och vandringsleder, om allemansrätt och 
naturhänsyn. Under 2007-2008 fick föreningen EU-finansiering för ett Virtuellt 
Naturum. EU-projektet är avslutat, men föreningen upprätthåller det Virtuella 
Naturumet tills vidare.  
Riksorganisationen Natur och Miljö arbetar för att etablera en naturskola på Åland. 
ÅNoM deltar i arbetet. 
 
PRAKTISKT MILJÖVÅRDSARBETE 
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Villaträdgården  
Freds- och miljöparken Tusenskönan vid Nygatan i Mariehamn sköts av föreningens 
Villaträdgårdsgrupp.   
 
ÖVRIG VERKSAMHET 
 
Klimattema 
Under 2010 kommer vi att fokusera på klimatförändringarna och Ålands möjligheter 
att bidra till en bättre värld. 
Kampanjen kommer att bestå av inbjudna föreläsare, bokutdelning till beslutsfattare 
samt insändare och allmänna debatter. 
Vi vill bidra till att Åland tar sitt ansvar vad gäller CO2 utsläpp och allvarligt överväger 
att bli ett koldioxidneutralt samhälle. 
 
Information 
Föreningen:  
- skickar ut medlemsbrev 3-4 ggr per år, 
- delar årligen ut ett miljöpris för positiva miljöinsatser under året samt ett citronpris 

för miljöförstörande/miljöstörande verksamhet, 
- informerar via massmedia om lokala och aktuella miljöfrågor, 
- sprider informationsmaterial och administrerar kampanjer, 
- informerar om att föreningens bibliotek är tillgängligt för allmänheten. 
 
Föreningen har en hemsida på Internet, www.anom.fi. Den är en viktig kanal för 
medlemsinformation och utvecklas vidare. Föreningen använder i ökande grad 
elektroniska utskick. Medlemmarna kan välja om de vill ha medlemsbreven per post 
eller e-post. 
 
Ungdomsverksamhet 
Ålands Natur och Miljö ger åländska ungdomar möjlighet att delta i Miljöaktionsdagar 
i riket genom att sprida information om dem och betala resebidrag. Tillsammans med 
Ålands fredsförening / Emmaus stöder ÅNoM och Agenda 21-kontoret 
ungdomsgruppen ”punkt.” som arbetar med både fred och miljö och globalt ansvar.  
 
Samarbete utanför Åland 
 
Föreningen samarbetar med riksorganisationen Natur och Miljö (NoM) och dess 
lokalföreningar inom Svenskfinland. Åland har en representant i NoMs styrelse.  
 
Föreningen är representerad i de Nordiska Naturskyddsföreningarnas Råd, en 
internordisk sammanslutning som bildades år 1990. Rådet, där ÅNoM har en 
likvärdig röst som de nationella föreningarna, sammanträder en gång årligen.  
 
Nationella och internationella evenemang / kampanjer 

- Östersjöns dag 
- Världsmiljödagen 
- Bilfria dagen 
- Miljövänliga veckan 
- Möjligheternas Torg 
- Köp-inget dagen 
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Föreningen arrangerar varje år olika miljöevenemang med eller genom Agenda 21-
kontoret och även i samarbete med andra föreningar och organisationer. 
Evenemangen anpassas till åländska förhållanden, d v s lokala miljöproblem lyfts 
fram, såsom Östersjöns tillstånd, klimatfrågan, återvinning mm. 
 
ADMINISTRATION 
 
Föreningen delar lokal med Rädda Barnen i huset vid Norragatan 13. Lokalen 
används som mötesplats för styrelsen och olika arbetsgrupper. I lokalen finns också 
Agenda 21-kontoret med för närvarande fyra deltidsanställda, samt föreningens 
miljöbibliotek som är infört i Mariehamns stadsbiblioteks databas Katrina.  
 
Styrelsen sammanträder varje månad eller oftare vid behov. Utöver de stadgeenliga 
höst- och vårmötena arrangerar styrelsen medlemsmöten med särskilda teman, även 
i form av exkursioner.  
 
Föreningen har tillsammans med Agenda 21-kontoret en deltidsanställd kanslist 4-5 
h/vecka, som främst sköter löne- och andra utbetalningar samt medlemsregistret. En 
av de anställda vid Agenda 21-kontoret fungerar som verksamhetssekreterare med 
ca 30 % arbetstid. 
 
ALKOHOL- OCH DROGPOLICY 
 
Det inte tillåtet för personal eller frivilliga inom Ålands Natur och Miljö:s verksamheter 
att vara påverkad av alkohol eller droger på arbetsplatsen.  
 
Ålands Natur och Miljö:s exkursioner och kurser är alkoholfria arrangemang. Vid 
gemensamma middagar och fester skall det alltid finnas alkoholfria alternativ. 
 
I vår ungdomsverksamhet tillämpas noll- tolerans beträffande alkohol- och droger. 
Om någon bryter mot detta skall styrelseordföranden eller viceordföranden prata med 
berörda föräldrar. Om någon av ledarna bryter mot policyn skall föreningens 
ordförande eller viceordförande prata med denne.  
 
Visar det sig att någon av personalen har drog- eller alkoholproblem skall någon från 
styrelsen stötta denne att söka hjälp. 
 
Missbrukarvårdens telefonnummer: 531 720 
Mer information finns på:  www.drogfri.ax  
 
 
 
Mariehamn den 8 oktober 2009 
 
Ålands Natur och Miljö, styrelsen 
 


